CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTARÉM

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE VEREADORAELITA BELTRÃO-REPUBLICANOS; MARA MUNICIPAL DE SANTARÉM42 SECRETÁRIA DA MESA DIRETORA Aprovado
erga And serras

PorLAIAndaCarPle OAjs
UU ly e a!

RETARIAREQUER À PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM E À SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), A CONSTRUÇÃO DE MAIS UMA
SALA DE AULA NA ESCOLA DA COMUNIDADE NOVA CANAÃ, QUEFOI
REFORMADA EM 2024, CONSIDERANDO QUE UMA TURMA AINDA
FUNCIONA NO BARRACÃO DA COMUNIDADE.

oQtREQUERIMENTO Nº 4513 ,2025 mi

Senhor Presidente; Senhoras e Senhores Vereadores.

A Vereadora que abaixo subscreve, valendo-se das prerrogativas que lhe são conferidas peloRegimento Interno desta Douta Casa Legislativa, solicita que, após a devida tramitaçãoregimental e com a aprovação dos Nobres Membros deste Plenário, que seja encaminhado o
presente Requerimento ao Excelentíssimo SenhorPrefeito Municipal de Santarém e à Secretaria
Municipal de Educação (SEMED), para a construção de mais uma sala de aula na Escola da
Comunidade Nova Canaã.

JUSTIFICATIVA
A referida unidade escolar passou por reforma no ano de 2024, porém a demanda por vagascontinua elevada. Atualmente, uma das turmas precisa funcionar no barracão da comunidade,
em condições improvisadas, o que compromete a qualidade do ensino e o conforto dos alunos.
A construção de mais umasala de aula proporcionar melhores condições de aprendizado, com
ambiente adequado e estruturado,além da ampliação da capacidade de atendimento da escola,
reduzindo a superlotação, valorizando a educação rural, garantindo igualdade de condições aos
alunos.

Solicita que esta Matéria Legislativa seja de conhecimento do Comunidade de Nova Canaã e
Serraria.

Sala das Sessões, Câmara Municipal de Santarém, 08 de setembro de 2025.

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290